
ROMÂNIA  
JUDEŢ UL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÎRGU NEAMŢ 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea sumelor repartizate din bugetul local al oraşului Tîrgu Neamţ  
către unităţile de cult pentru anul 2015 

 
 Consiliul Local al oraşului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ; 

Având în vedere dispoziţiile O.G. nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar  
pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, republicată, H.G. nr. 
1470/2002 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei 
Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult 
aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, republicată; 

Având în vedere Regulamentul privind stabilirea unor forme de sprijin financiar de la bugetul 
local al oraşului Tîrgu Neamţ pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din 
România, aprobat prin H.C.L. nr. 36 din 27.02.2015; 

Avand în vedere Raportul procedurii al comisiei de evaluarea a cererilor depuse de către 
unităţiele de cult nr. 6148 din data de 20.03.2015; 

Analizând Expunerea de motive înaintată de către primarul oraşului Tîrgu Neamţ  şi Raportul de 
specialitate comuna al Biroului Buget, Contabilitate şi al Compartimentului Planificare şi Dezvoltare 
Locală din cadrul Primărie oraşului Tg. Neam ţ înregistrate sub nr. 6169 din 23.03.2015; 

Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al oraşului Tîrgu Neamţ; 
În temeiul prevederilor art. 36 alin. 2, lit. b şi d, alin. 4 lit a, alin. 6, lit. c), art. 45, alin.2 şi art. 115, 

alin.1, lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă repartizarea sumelor din bugetul local al oraşului Tîrgu Neamţ către 
unităţile de cult pentru anul 2015, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu îndeplinirea prevederilor hotărârii se încredinţeaza Biroul Buget, Contabilitate şi 
Compartimentul Planificare şi Dezvoltare Locală. 
Art. 3. Secretarul oraşului Tîrgu Neamţ va asigura publicitatea şi comunicarea prezentei hotărâri 
instituţiilor şi persoanelor interesate 

Nr. 62 

Din: 31.03.2015 
Pre[edinte de [edin]\, 

                                            Consilier:  Luculescu Vasile 

                                                                                             Contrasemneaz\,  

                     Secretar, 

  jr. Laura Elena Maftei 
     Total consilieri locali     18 
     Prezenti                          
     Pentru                             
     Împotrivă                          
     Abtineri                            
 
 


